
Tableau de bord FORMATION - 30 Juin 2021
Vision des types de diplômes "UFR Lettres et Langues"

Les inscrits de l'année universitaire 2020/2021 par type de diplôme

Partie 1 : Les inscrits - Variation sur 4 ans Inscriptions principales extraites au 30 Juin
Partie 2 : Caractérisation des inscrits Inscriptions principales extraites au 30 Juin
Partie 3 : Résultats aux examens Inscriptions multiples

Partie 1 : Les inscrits de l'année universitaire 2020/2021 et variation sur 4 ans
Les inscrits de l'année universitaire 2020/2021
Evolution effectifs sur 4 ans / type de diplôme

Total des inscrits 2020/2021
3 245

Université de Tours 1/10Mis à jour le : 30/06/2021



Tableau de bord FORMATION - 30 Juin 2021
Vision des types de diplômes "UFR Lettres et Langues"
Evolution du nombre d'inscrits par type de diplôme sur la période 2017/2018 à 2020/2021

Remarques :
-Les effectifs d'inscrits en M1 et M2 apparaissent ici sur deux graphiques différents pour répondre à la contrainte de la sélectivité qui ne s'applique qu'au M2
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Tableau de bord FORMATION - 30 Juin 2021
Vision des types de diplômes "UFR Lettres et Langues"

Par type de diplôme et niveau 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021
Variation quadriennale

En effectif En pourcentage

Licence
1 1 224 1 286 1 156 1 131 -93 -7,6%

2 630 649 654 696 66 10,5%

3 539 527 561 610 71 13,2%

Licence 2 393 2 462 2 371 2 437 44 1,8%

Master
4 256 262 234 250 -6 -2,3%

5 232 226 236 242 10 4,3%

Master 488 488 470 492 4 0,8%

Doctorat et HDR 6 76 71 60 65 -11 -14,5%

Doctorat et HDR 76 71 60 65 -11 -14,5%

Diplômes d'université 15 20 12 8 -7 -46,7%

Diplômes d'université 15 20 12 8 -7 -46,7%

DAEU 86 96 90 107 21 24,4%

DAEU 86 96 90 107 21 24,4%

Auditeur Libre 20 23 34 13 -7 -35,0%

Auditeur Libre 20 23 34 13 -7 -35,0%

Préparation concours 38 45 35 30 -8 -21,1%

Préparation concours 38 45 35 30 -8 -21,1%

Echanges internationaux 208 238 208 93 -115 -55,3%

Echanges internationaux 208 238 208 93 -115 -55,3%

Ensemble composante : 3 324 3 443 3 280 3 245 -79 -2,4%

Variation sur 4 ans des effectifs par type et année de cursus des diplômes

Par diplôme 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021
Variation quadriennale

En effectif En pourcentage

Agrégation Anglais 8 15 10 9 1 12,5%

Agrégation ext Lett Class 4 6 2 3 -1 -25,0%

Agrégation ext Lett Mod 5 9 7 3 -2 -40,0%

Agrégation Intern Anglais 10 1 4 10 0  

Agrégation int L.Classiqu 2 -2 -100,0%

Agrégation int L.Moderne 9 14 12 5 -4 -44,4%

Auditeur Libre Allemand 2
Auditeur Libre Anglais 1 7 2 2
Auditeur Libre Espagnol 6 6 10 3 -3 -50,0%

Auditeur Libre Lettre Mod 10 12 12 5 -5 -50,0%

Auditeur Libre Retraité 4 4 3 3 -1 -25,0%

DAEU option A 86 96 90 107 21 24,4%

Doctorat lettres classiq 2 3 1 2 0  

Doctorat lettres et arts 6 5 1 2 -4 -66,7%

Doctorat lettres linguist 27 26 21 8 -19 -70,4%

Doctorat lettres modernes 19 16 16 16 -3 -15,8%

Doctorat littératur.comp. 3 4 6 6 3 100,0%

Doctorat LV allemand 3 2 2 2 -1 -33,3%

Doctorat LV anglais 6 8 6 7 1 16,7%

Doctorat LV d'espagnol 7 4 3 3 -4 -57,1%

Doctorat LV d'italien 2 3 4 4 2 100,0%

Doctorat sciences langage 15 15
DU FLE/S enseign apprent 15 20 12 8 -7 -46,7%

Echanges internat. Lettre 208 238 208 93 -115 -55,3%

HDR Sciences du langage 1 -1 -100,0%

L.ALL-Lettr- Lg- DL Alld 24 -24 -100,0%

L.ALL-Lettr, Lg- DL Angl 266 -266 -100,0%

L.ALL-Lettr, Lg- DL Espa 212 -212 -100,0%

L.ALL-Lettr, Lg-DL Ital 14 -14 -100,0%

L.ALL-LLCER-Allemand 8 -8 -100,0%

L.ALL-Sciences du Langage 269 -269 -100,0%

Licence LEA angl/alld 78 79 85 76 -2 -2,6%

Licence LEA Parcours FLE 2 -2 -100,0%

Licence LEA Prc Ang / Chi 15 41 59 59
Licence LEA Prc Ang/Espa 498 519 451 499 1 0,2%

Licence LEA prc ang franç 4
Licence LEA prc ang/itali 77 98 108 112 35 45,5%

Licence LEA prc DL-ang al 79 62 64 64
Licence LEA prc DL-ang-es 333 325 280 280
Licence LEA prc DL-ang-it 48 41 43 43
Licence LEA prc Philologi 6 6
Licence Lettres 242 227 231 238 -4 -1,7%

Licence LLCER prc ang/es 36 49 63 63
Licence LLCER prc anglais 586 584 547 553 -33 -5,6%

Licence LLCER prc Espag 117 138 137 133 16 13,7%
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Tableau de bord FORMATION - 30 Juin 2021
Vision des types de diplômes "UFR Lettres et Langues"

Par diplôme 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021
Variation quadriennale

En effectif En pourcentage

Licence Sces du Langage 302 294 311 311
M.ALL-Allemand 4 -4 -100,0%

M.ALL-Cult.Med Spectacle 65 -65 -100,0%

M.ALL-Etudes germaniques 4 -4 -100,0%

M.ALL-Études ibériques 7 -7 -100,0%

M.ALL-Etudes italiennes 3 -3 -100,0%

M.ALL FLE/S App Div  Ins 25 -25 -100,0%

M.ALL- FLE/S PIPOL 31 -31 -100,0%

M.ALL-Italien 9 -9 -100,0%

M.ALL-Lang & Commerce Int 66 -66 -100,0%

M.ALL- Lettres 36 -36 -100,0%

M.ALL-Linguist. avancée 31 -31 -100,0%

M.ALL - MEEF - Anglais 49 -49 -100,0%

M.ALL- MEEF - Espagnol 23 -23 -100,0%

M.ALL - MEEF - Lettres 28 -28 -100,0%

M. ALL-Mondes Anglophones 37 -37 -100,0%

M.ALL-Sociol Didact Langu 70 -70 -100,0%

Master ALC prc CMAS 48 57 46 46
Master ALC prc Lettres 43 44 44 44
Master FLE prc APPRODIV 43 42 37 37
Master FLE prc FDEFCB 6 2 2
Master FLE prc FDFLS 11
Master  FLE prc FILDS 9 9 8 8
Master FLE prc PIPOL 61 55 62 62
Master FLE prc SODIQ 2 10 12 12
Master LEA prc comm inter 66 46 48 48
Master Lg & sté prc ét cu 33 34 39 39
Master LLCER prc EIHA 9 5 13 13
Master MEEF prc anglais 49 49 56 56
Master MEEF prc espagnol 30 22 22 22
Master MEEF prc lettres 31 34 38 38
Master Sci lang prc AALF 12 14 16 16
Master Sci lang prc LADL 41 43 49 49

Ensemble composante : 3 324 3 443 3 280 3 245 -79 -2,4%
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Tableau de bord FORMATION - 30 Juin 2021
Vision des types de diplômes "UFR Lettres et Langues"

Par type de diplôme et niveau
Nombre

d'inscrits
principaux

Taux de
boursiers

Taux de
féminisation

Taux
d'étudiants
étrangers

Taux de
salariés
déclarés
Apogée

Age moyen
Taux de

sportifs de haut
niveau

Licence

1 1 131 45,9% 75,6% 9,5% 1,4% 19,0  

2 696 51,6% 79,3% 7,5% 0,6% 20,1  

3 610 46,1% 80,2% 11,5% 0,5% 21,3  

Master
4 250 38,8% 74,4% 17,6% 10,4% 25,0  

5 242 32,2% 74,0% 22,3% 18,6% 26,7  

Doctorat et HDR 6 65 7,7% 63,1% 64,6% 50,8% 35,8  

Diplômes d'université 8  100,0% 12,5% 25,0% 36,9  

DAEU 107  58,9% 5,6% 39,3% 29,5  

Auditeur Libre 13  92,3% 15,4%  53,0  

Préparation concours 30 10,0% 83,3% 3,3% 63,3% 34,6  

Echanges internationaux 93  87,1% 100,0%  21,2  

Ensemble composante : 3 245 41,4% 76,8% 14,6% 5,9% 21,8  

Boursiers / Féminisation/ Etudiants étrangers / Salariés / Age moyen / Sportifs de haut niveau 2020/2021

Par diplôme
Nombre

d'inscrits
principaux

Taux de
boursiers

Taux de
féminisation

Taux
d'étudiants
étrangers

Taux de
salariés
déclarés
Apogée

Age moyen
Taux de

sportifs de haut
niveau

Agrégation Anglais 9 22,2% 77,8%  44,4% 33,3  

Agrégation ext Lett Class 3  100,0%  33,3% 30,4  

Agrégation ext Lett Mod 3 33,3% 66,7%   23,9  

Agrégation Intern Anglais 10  90,0% 10,0% 100,0% 39,8  

Agrégation int L.Moderne 5  80,0%  80,0% 35,4  

Auditeur Libre Anglais 2  100,0%   42,8  

Auditeur Libre Espagnol 3  100,0% 33,3%  64,5  

Auditeur Libre Lettre Mod 5  80,0% 20,0%  38,4  

Auditeur Libre Retraité 3  100,0%   72,7  

DAEU option A 107  58,9% 5,6% 39,3% 29,5  

Doctorat lettres classiq 2  100,0%  100,0% 30,9  

Doctorat lettres et arts 2  100,0% 100,0%  36,5  

Doctorat lettres linguist 8  50,0% 62,5% 62,5% 34,1  

Doctorat lettres modernes 16 12,5% 50,0% 75,0% 37,5% 33,8  

Doctorat littératur.comp. 6  66,7% 66,7% 50,0% 36,8  

Doctorat LV allemand 2  100,0% 50,0%  29,1  

Doctorat LV anglais 7 14,3% 71,4% 42,9% 85,7% 35,1  

Doctorat LV d'espagnol 3  33,3% 100,0% 33,3% 41,8  

Doctorat LV d'italien 4 25,0% 75,0% 75,0% 75,0% 32,9  

Doctorat sciences langage 15 6,7% 66,7% 60,0% 46,7% 39,8  

DU FLE/S enseign apprent 8  100,0% 12,5% 25,0% 36,9  

Echanges internat. Lettre 93  87,1% 100,0%  21,2  

Licence LEA angl/alld 76 53,9% 63,2% 11,8%  20,1  

Licence LEA Prc Ang / Chi 59 52,5% 72,9% 11,9%  19,9  

Licence LEA Prc Ang/Espa 499 51,3% 73,9% 9,6% 1,2% 19,7  

Licence LEA prc ang/itali 112 50,0% 62,5% 19,6% 1,8% 20,3  

Licence LEA prc DL-ang al 64 37,5% 76,6% 6,3%  19,2  

Licence LEA prc DL-ang-es 280 43,6% 83,6% 10,7% 1,4% 19,3  

Licence LEA prc DL-ang-it 43 34,9% 86,0% 18,6% 2,3% 19,3  

Licence LEA prc Philologi 6 33,3% 100,0%   18,3  

Licence Lettres 238 46,2% 80,3% 5,9% 1,7% 20,6  

Licence LLCER prc ang/es 63 36,5% 77,8% 7,9%  19,5  

Licence LLCER prc anglais 553 49,4% 72,5% 9,8% 0,7% 20,1  

Licence LLCER prc Espag 133 52,6% 86,5% 13,5% 0,8% 19,9  

Licence Sces du Langage 311 43,7% 91,3% 3,5% 0,3% 19,9  

Master ALC prc CMAS 46 45,7% 76,1%  4,3% 23,9  

Master ALC prc Lettres 44 40,9% 63,6% 20,5% 2,3% 24,4  

Master FLE prc APPRODIV 37 40,5% 86,5% 16,2% 2,7% 23,6  

Master FLE prc FDEFCB 2  100,0% 50,0% 50,0% 30,6  

Partie 2 : Caractérisation des inscrits en 2020/2021
Boursiers / Féminisation/ Etudiants étrangers / Salariés / Age moyen / Sportifs de haut niveau
Nouveaux bacheliers
Régimes d'inscription
Attractivité internationale
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Tableau de bord FORMATION - 30 Juin 2021
Vision des types de diplômes "UFR Lettres et Langues"

Par diplôme
Nombre

d'inscrits
principaux

Taux de
boursiers

Taux de
féminisation

Taux
d'étudiants
étrangers

Taux de
salariés
déclarés
Apogée

Age moyen
Taux de

sportifs de haut
niveau

Master  FLE prc FILDS 8  100,0% 37,5% 75,0% 38,0  

Master FLE prc PIPOL 62 12,9% 85,5% 21,0% 59,7% 33,1  

Master FLE prc SODIQ 12 8,3% 66,7% 66,7%  28,2  

Master LEA prc comm inter 48 43,8% 66,7% 25,0% 2,1% 23,4  

Master Lg & sté prc ét cu 39 43,6% 74,4% 28,2%  23,7  

Master LLCER prc EIHA 13 30,8% 61,5% 7,7%  23,6  

Master MEEF prc anglais 56 46,4% 80,4% 1,8% 12,5% 24,3  

Master MEEF prc espagnol 22 50,0% 90,9% 4,5% 9,1% 23,8  

Master MEEF prc lettres 38 28,9% 73,7%  28,9% 25,0  

Master Sci lang prc AALF 16 75,0% 100,0%   23,0  

Master Sci lang prc LADL 49 20,4% 42,9% 65,3% 4,1% 27,2  

Ensemble composante : 3 245 41,4% 76,8% 14,6% 5,9% 21,8  
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Tableau de bord FORMATION - 30 Juin 2021
Vision des types de diplômes "UFR Lettres et Langues"

2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 Variation

Formation initiale 3 112 3 225 3 093 3 062 -1,6%

Formation continue 121 133 132 138 14,0%

Apprentissage 8 4 -100,0%

Reprise des études 63 56 31 34 -46,0%

Auditeur libre 20 25 24 11 -45,0%

Ensemble composante : 3 324 3 443 3 280 3 245 -2,4%

Nouveaux bacheliers 2020/2021

Par série de bac Bac S Bac ES Bac L Bac
STG

Autres Bacs
technologiques

Bac
pro Total %

Licence 17,3% 30,3% 38,8% 5,1% 3,2% 5,4% 747 100%

Total 129 226 290 38 24 40 747 100%
% 17,3% 30,3% 38,8% 5,1% 3,2% 5,4% 100% 100%

Par origine géographique 037 045 041 028 018 036
France
hors

région
Centre

Etranger Total %

Licence 34,0% 11,5% 11,9% 9,4% 6,2% 3,6% 22,9% 0,5% 747 100%

Total 254 86 89 70 46 27 171 4 747 100%
% 34,0% 11,5% 11,9% 9,4% 6,2% 3,6% 22,9% 0,5% 100% 100%

Régime d’inscription

Par mention au bac Tres
bien Bien Assez

bien Passable Total %

Licence 13,1% 23,8% 30,5% 32,5% 747 100%

Total 98 178 228 243 747 100%
% 13,1% 23,8% 30,5% 32,5% 100% 100%
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Tableau de bord FORMATION - 30 Juin 2021
Vision des types de diplômes "UFR Lettres et Langues"

Les nationalités les plus
représentées

Nombre
d'inscrits

BRITANNIQUE 43

SENEGALAIS(E) 42

ITALIEN(NE) 35

ALGERIEN(NE) 30

ESPAGNOL(E) 23

GABONAIS(E) 22

CHINOIS(E) 21

CONGOLAIS(E) 19

IRLANDAIS(E) 19

MAROCAIN(E) 18

Attractivité internationale 2020/2021
Ensemble des étudiants étrangers

473

Etudiants étrangers / Etudiants français

14,6%

Zoom sur les étudiants d'échanges
Les nationalités les plus

représentées
Nombre

d'inscrits

BRITANNIQUE 33

IRLANDAIS(E) 17

ESPAGNOL(E) 13

ITALIEN(NE) 11

ALLEMAND(E) 6

CHINOIS(E) 6

AMERICAIN(E) 2

MAROCAIN(E) 2

SUD COREEN(NE) 2

Part des étudiants d'échanges
22,6%

Part des étudiants d'échanges en
France pour la 1ère fois

19,7%

Université de Tours 8/10Mis à jour le : 30/06/2021



Tableau de bord FORMATION - 30 Juin 2021
Vision des types de diplômes "UFR Lettres et Langues"
Partie 3 : Résultats aux examens
Observation sur 5 ans selon l'année et le type de diplôme

Licence 1ère année

Effectif
inscrits

Nbre de
défaillants /

Sans
résultat

Présents
aux

examens

Admis aux
examens

Taux de
réussite

(présents
aux

examens)

Ratio
Admis/
Inscrits

2015/2016 1 229 475 754 536 71,1% 43,6%
2016/2017 1 338 456 882 563 63,8% 42,1%
2017/2018 1 301 412 889 577 64,9% 44,4%
2018/2019 1 343 440 903 666 73,6% 49,5%
2019/2020 1 224 183 1 041 730 70,1% 59,6%

Dont :
nouveaux
bacheliers

Effectifs
inscrits

Présents
aux

examens

Admis aux
examens

Taux de
réussite

(présents
aux

examens)
2015/2016 710 444 329 74,1%
2016/2017 811 526 342 65,0%
2017/2018 810 564 363 64,4%
2018/2019 858 596 438 73,5%
2019/2020 755 641 451 70,4%

Licence 2ème année

Effectif
inscrits

Nbre de
défaillants /

Sans
résultat

Présents
aux

examens

Admis aux
examens

Taux de
réussite

(présents
aux

examens)

Ratio
Admis/
Inscrits

2015/2016 572 65 507 401 79,1% 70,1%
2016/2017 625 64 561 463 82,5% 74,1%
2017/2018 632 80 552 462 83,7% 73,1%
2018/2019 658 74 584 525 89,9% 79,8%
2019/2020 658 19 639 575 89,8% 87,2%

Licence 3ème année

Effectif
inscrits

Nbre de
défaillants /

Sans
résultat

Présents
aux

examens

Admis aux
examens

Taux de
réussite

(présents
aux

examens)

Ratio
Admis/
Inscrits

2015/2016 459 44 415 386 92,5% 83,7%
2016/2017 463 34 429 397 92,3% 85,5%
2017/2018 541 39 502 473 94,0% 87,2%
2018/2019 528 52 476 450 94,5% 85,2%
2019/2020 561 11 550 519 94,4% 92,5%

Licence / CPGE 1ère année

Effectif
inscrits

Nbre de
défaillants /

Sans
résultat

Présents
aux

examens

Admis aux
examens

Taux de
réussite

(présents
aux

examens)

Ratio
Admis/
Inscrits

2015/2016 36 6 30 30 100,0% 83,3%
2016/2017 55 10 45 45 73,3% 60,0%
2017/2018 55 5 50 49 70,0% 63,6%
2018/2019 60 4 56 56 69,6% 65,0%
2019/2020 50 7 43 43 72,1% 62,0%

Dont :
nouveaux
bacheliers

Effectifs
inscrits

Présents
aux

examens

Admis aux
examens

Taux de
réussite

(présents
aux

examens)
2015/2016 34 28 28 100,0%
2016/2017 53 43 43 100,0%
2017/2018 53 48 47 97,9%
2018/2019 58 54 54 100,0%
2019/2020 46 40 40 100,0%

Licence / CPGE 2ème année

Effectif
inscrits

Nbre de
défaillants /

Sans
résultat

Présents
aux

examens

Admis aux
examens

Taux de
réussite

(présents
aux

examens)

Ratio
Admis/
Inscrits

2016/2017 16 1 15 15 100,0% 93,8%
2017/2018 30 3 27 27 92,6% 83,3%
2018/2019 31 0 31 31 77,4% 77,4%
2019/2020 34 3 31 31 77,4% 70,6%

Licence / CPGE 3ème année

Effectif
inscrits

Nbre de
défaillants /

Sans
résultat

Présents
aux

examens

Admis aux
examens

Taux de
réussite

(présents
aux

examens)

Ratio
Admis/
Inscrits

2017/2018 8 1 7 7 85,7% 75,0%
2018/2019 10 2 8 8 75,0% 60,0%
2019/2020 4 0 4 4 100,0% 100,0%

Taux de réussite - Licence

Université de Tours 9/10Mis à jour le : 30/06/2021



Tableau de bord FORMATION - 30 Juin 2021
Vision des types de diplômes "UFR Lettres et Langues"

Master 4ème année

Effectif
inscrits

Nbre de
défaillants /

Sans
résultat

Présents
aux

examens

Admis aux
examens

Taux de
réussite

(présents
aux

examens)

Ratio
Admis/
Inscrits

2015/2016 258 70 188 171 91,0% 66,3%
2016/2017 269 57 212 204 96,2% 75,8%
2017/2018 256 70 186 176 94,6% 68,8%
2018/2019 266 61 205 188 91,7% 70,7%
2019/2020 239 36 203 187 92,1% 78,2%

Master 5ème année

Effectif
inscrits

Nbre de
défaillants /

Sans
résultat

Présents
aux

examens

Admis aux
examens

Taux de
réussite

(présents
aux

examens)

Ratio
Admis/
Inscrits

2015/2016 213 50 163 151 92,6% 70,9%
2016/2017 186 49 137 132 96,4% 71,0%
2017/2018 232 41 191 171 89,5% 73,7%
2018/2019 227 47 180 143 79,4% 63,0%
2019/2020 237 40 197 169 85,8% 71,3%

Taux de réussite - Master
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